
Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

РЕШЕНИЕ  

23.03 2023     № 3       с. Крутиха 

Об отчете главы района об итогах социально-экономического 

развития муниципального образования Крутихинский 

район за 2022 год 
 

Заслушав отчет главы района об итогах социально-экономического 

развития муниципального образования Крутихинский район за 2022 год, 

районный Совет депутатов отмечает, что Администрацией района, другими 

органами местного самоуправления в 2022 году приняты меры по социально-

экономическому развитию района и повышению эффективности работы 

органов местного самоуправления. 

Руководствуясь частью 11.1 статьи 35, частью 5.1 статьи 36 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 25, 

частью 8 статьи 36 и частью 13 статьи 38 Устава муниципального 

образования Крутихинский район Алтайского края, в соответствии со статьёй 

48 Регламента районного Совета депутатов, районный Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

 

1. Отчет главы района об итогах социально-экономического развития 

муниципального образования Крутихинский район за 2022 год принять к 

сведению (Приложение). 

2. Признать деятельность главы района, Администрации района и иных 

подведомственных главе района органов местного самоуправления, в том 

числе о решении вопросов, поставленных районным Советом депутатов за 

2022 год удовлетворительными. 

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Обская новь» 

и разместить на официальном сайте Администрации района. 

 

 

Председатель  районного Совета 

депутатов                                                                                            С.П. Жданова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению районного Совета депутатов от23.03.2022 № 3 

 

 

Отчет 

главы района об итогах социально-экономического развития муниципального 

образования Крутихинский район за 2022 год 

 

Уважаемые гости и приглашенные! 

 

Сегодня мы в очередной раз подводим итоги социально-экономического 

развития муниципального образования Крутихинский район за 2022 год, 

которые являются нашим общим результатом работы администрации района, 

депутатского корпуса всех уровней, администраций сельсоветов, трудовых 

коллективов предприятий, учреждений и организаций, представителей 

малого и среднего бизнеса, жителей Крутихинского района. 

 

Состояние местных бюджетов 

 

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности 

социально-экономического развития района и показателей эффективности 

служит бюджет. Важную роль в бюджетной политике играет  исполнение его 

доходной части. 

План по доходам консолидированного бюджета Крутихинского района 

за 2022 год составил 415 455,7 тыс. рублей, получено  доходов всего – 

412 224,4 тыс. рублей, выполнение плана составляет 99,2%, в том числе: 

собственных доходов  поступило 74 678,2  тыс. рублей,  при годовом плане  

72 339,6 тыс. рублей, что составляет 103,2%. Динамика роста собственных 

доходов к уровню 2021 года составляет 120,7%. 

 Основным доходным источником является налог на доходы физических 

лиц: плановое  задание по поступлению налога на доходы физических лиц за 

2022 год выполнено на 105,2 %, темп  роста к 2021 году составил 109,4 %. 

Одним из условий, повлиявших на увеличение темпа роста, послужило 

увеличение МРОТ в 2022 году. 

Основным видом доходов в структуре неналоговых поступлений 

является доходы от использования муниципального имущества. Доход от 

аренды и продажи  имущества составил 12 541,4 тыс. рублей. Плановый 

показатель в 2022 году исполнен на 108,3 % или больше на 962,8 тыс. рублей.   

В структуре поступления собственных (налоговых и неналоговых) 

доходов большая доля  приходится: 

на налог на доходы физических лиц – 41,8%; 

на налоги на совокупный доход -  15,1 %; 

на налоги на имущество – 13,9  %, из которых большая часть приходится 

на земельный налог; 

на неналоговые доходы – 29,2%.  



Основными задачами по увеличению поступления доходов в 2022 году 

являлось: 

сокращение задолженности по налогу на доходы физических лиц, 

увеличение заработной платы наемных работников до среднеотраслевых, 

увеличение МРОТ; 

работа по сокращению недоимки;  

работа по инвентаризации земель поселений; 

усиление претензионной работы; 

усиление контроля и проведение анализа эффективности использования 

муниципального имущества; 

оформление в муниципальную собственность невостребованных 

земельных долей. 

В структуре доходов основная  доля  - 81,9 % приходится на 

безвозмездные поступления при плане 343 116,1 тыс. рублей поступило 

337 546,2  тыс. рублей. 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации всего 

при плане 63 622,9 тыс. рублей поступило 62935,3 тыс. рублей, в том числе: 

дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности  при плане 

30 380,3 тыс. рублей  поступило 29 692,7  тыс. рублей, недополучено 687,5 

тыс. рублей в связи с неисполнением обязательств, предусмотренных  

соглашением о мерах по социально-экономическому развитию и 

оздоровлению муниципальных финансов  Крутихинского района; 

дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов поступило 24 817 тыс. рублей, исполнение 100%; 

прочие дотации 8 425,6  тыс. рублей, исполнение 100%. 

Субсидий  поступило 117 666,9 тыс. рублей, при плане 118 850 тыс. 

рублей, исполнение 99,0%. 

Субвенций поступило 157 733,4 тыс. рублей, при плане 161 408,7 тыс. 

рублей, исполнение 97,7%. 

План по расходам  консолидированного бюджета  Крутихинского 

района в 2022 году утвержден в сумме 421 958,5 тыс. рублей, выполнение 

составило 408 802,6 тыс. рублей, или 96,9%. 

Наибольшую долю в общем объеме расходов бюджета составляют 

расходы на образование – 49,1%, общегосударственные расходы –17,6%, 

расходы на жилищно-коммунальное хозяйство – 12,7 % и культуру –12,7%.  

Результат исполнения бюджета  запланирован в сумме дефицита 

бюджета  

- 6 502,9 тыс. рублей, а фактически сложился профицит в размере 3 421,8 

тыс. рублей.  

На 1 января 2022 года остаток долговых обязательств составил                      

21 600 тыс. рублей - задолженность по бюджетным кредитам в краевой 

бюджет (основной долг). За 2022 год погашено бюджетного кредита 1 800 

тыс. рублей. Итого остаток долговых обязательств на 1 января 2023 года 

составил 19 800 тыс. рублей. 



В структуре денежных расходов значительную часть составляют 

заработная  плата  - 47,5 % (193 980 тыс. рублей), расчет за поставленный 

уголь – 6,2 % (25 226 тыс. рублей) и коммунальные услуги  -   4,6 % (18 928 

тыс. рублей.). 

Просроченная кредиторская задолженность на 01 января 2023 года 

составила 28 398,2 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным   периодом 

прошлого года (35 038,1 тыс. рублей)  кредиторская задолженность 

сократилась на 6 639,9 тыс. рублей. Основное место в составе кредиторской 

задолженности занимает задолженность  за поставленный уголь (долг 

прошлых лет) -  26 151,1  тыс. рублей. 

 

Сельское хозяйство 

 

Крутихинский район традиционно является аграрным. Производство  

сельскохозяйственной продукции – основная деятельность  тружеников сел 

района. 

На сегодняшний день в нашем районе,   сельскохозяйственной 

деятельностью занимаются 47 хозяйствующих субъектов, из них 9 

сельскохозяйственных предприятий и 38 крестьянских (фермерских) 

хозяйств. В основном  хозяйства заняты растениеводством, и лишь 4 

хозяйства занимаются ещё и животноводством.  Производством 

сельскохозяйственной продукции для реализации занято более 300 человек. 

Также на территории района насчитывается 4425 дворов, ведущих личное 

подсобное хозяйство. 

Основная специализация хозяйств района: производство 

растениеводческой   и животноводческой продукции, в основном зерновых и 

технических культур, а также  мясомолочное скотоводство. Основную долю  

выручки хозяйств составляют доходы от реализации продукции 

растениеводства. 

 Наибольшую часть положительной динамики в аграрном секторе 

обеспечило именно растениеводство. В 2022 году 

сельхозтоваропроизводителями Крутихинского района были обработаны 87 

332 га пашни. При этом посевная площадь составила 76 999 га, 10 333 га - 

чистые пары. Валовый сбор зерновых и зернобобовых составил 1 139 163 

центнеров,  это на 255 799 центнеров больше чем в прошлом 2021 году (в 

2021г – 883 366 ц.), в весе после доработки при урожайности 17,4  ц/г   (в 

2021г -16,1 ц/га). 

Грамотный подход и организация труда позволили получить неплохие 

результаты в большинстве хозяйств района. 

Так урожайность зерновых и зернобобовых культур выше средне 

районной  получена в ИП глава К(Ф)Х  Мазалов О.Б. - 45 ц/га, ООО «Зайцев» 

- 31 ц/га, ИП глава К(Ф)Х  Дюхин  В.В. - 23,4  ц/га, ООО Кузнецк- 20,6ц/га, 

ИП глава К(Ф)Х  Фирсов А.М. - 18,1 ц/га, ИП глава К(Ф)Х  Зеленов С.А.  - 17 

ц/га, ИП глава К(Ф)Х  Прошкин В.Е.  - 17 ц/га. 



В хозяйствах с каждым годом увеличивается объём внесённых 

минеральных удобрений.   

Менее стабильно складывается ситуация в животноводстве. 

Животноводческая 

отрасль района представлена 4 организациями: одно малое предприятие (ОО

О  «Орлов»)  и три индивидуальных предпринимателя Главы крестьянских 

(фермерских) хозяйств. По итогам работы отрасли животноводства за 2022 

год по сравнению с 2021 годом во всех категориях хозяйств района отмечено 

снижение на 14 % поголовья численности крупного рогатого скота. 

На 1 января отчетного года поголовье крупного рогатого скота во всех 

категориях хозяйств Крутихинского района составило – 5 204 головы, в том 

числе 2 832 головы коров, снижение поголовья произошло как в 

организациях, так и в ЛПХ граждан, в том числе произошло снижение 

поголовья дойных коров на 11 %. Также наблюдается не значительное 

снижению поголовья всех видов сельскохозяйственных животных и птицы, в 

связи с  низким уровнем  заготовки грубых кормов и роста цен на зерно.   

Наблюдается уменьшение валового производства молока во всех 

категориях хозяйств. За отчетный период валовый надой молока в 

сельхозорганизациях и крестьянско-фермерских хозяйствах составил – 1 

614,7 т, что составило  58 %  к уровню прошлого года.  Снижение валового 

производства молока произошло  из-за снижения производства молока в 

сельхозорганизациях и уход с рынка достаточно крупного (по меркам 

района)  сельхозпредприятия - ООО «Заковряшинское».  

Максимальные показатели по производству молока у ИП глава К(Ф)Х  

Новиков Н.С., валовый  надой молока 422,4 т, надой на фуражную корову 5 

018 кг и  ИП глава К(Ф)Х  Говриленко А.В.,  валовый надой молока 393,3 т, 

надой на фуражную корову  3 420 кг. 

Производство мяса в сельхозорганизациях и крестьянских фермерских 

хозяйствах  в 2022 году на уровне предыдущего года и составило 71,65 т. 

Закупочные цены на молоко  остались на уровне 2021 года, в личных 

подсобных хозяйствах  21-22 рубля за литр,  в сельхозорганизациях  22-23 

рубля. 

В Алтайском крае продолжает действовать государственная поддержка в 

агропромышленном комплексе. В прошедшем году  

сельхозтоваропроизводителями района получено различных видов субсидий 

общим объемом более 20 млн. рублей. 

Среднемесячная заработная плата в сельскохозяйственных 

предприятиях увеличилась на 12,4 % и составила 21 340 рубля, за 

аналогичный период прошлого года – 18 993 рублей. 

В рамках реализации подпрограммы «Техническая и технологическая 

модернизация, инновационное развитие» в районе ведется постоянная работа 

по обновлению и модернизации машинотракторного парка. За 2022 год 

хозяйствами района приобретено сельскохозяйственной техники на сумму – 

171,1 млн. рублей, в том числе один зерноуборочный комбайн ВЕКТОР-410, 

три посевных комплекса, два самоходных опрыскивателя, один трактор 



Кировец, две самоходные косилки, один фронтальный погрузчик и другой 

сельскохозяйственный инвентарь.                                                           

Задачи управление сельского хозяйства на 2023 год: 

продолжить участие в формировании и реализации в районе 

федеральной, региональной и местной аграрной политики, получения 

грантов и субсидий; 

укрепление ресурсной базы АПК района (кадровой, финансовой, 

материально-технической); 

реализация мероприятий по воспроизводству плодородия почв, 

развитию семеноводства, сортоиспытанию, сортообновлению; 

содействие научно-техническому прогрессу, развитию системы 

информационно-консультационного обслуживания; 

распространение передовых технологий и методов хозяйствования; 

обеспечение роста занятости и доходов сельского работников, решение 

других социальных проблем в АПК района. 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

 

Жилищно-коммунальная тема остается одной из самых острых в 

деятельности ОМСУ, как затрагивающая наиболее важные сферы 

жизнеобеспечения населения и деятельности предприятий района.                                                                    

На отопительный сезон 2022 – 2023 г. заключен муниципальный 

контракт на поставку 4500 тонн угля с ООО «Алтайская топливная 

компания» на общую сумму 20 655 тыс. рублей.    

Для качественного проведения отопительного сезона 2022-2023 г. во 

всех котельных района был произведен профилактический ремонт 

источников теплоснабжения. В с. Буян установлен новый котел, 

отремонтирован котел в с. Маловолчанка и с. Крутиха (колхозная котельная). 

По государственной программе Алтайского края «Обеспечение населения 

Алтайского края жилищно-коммунальными услугами» в с. Крутиха проведен 

капитальный ремонт зданий котельных центральной и школьной на общую 

сумму более 34 млн. рублей за счет краевой субсидии. Полностью были 

заменены электрическая часть и вспомогательное оборудование – насосные 

группы, установлены современные котлы и теплообменники. 

В 2023 год планируется провести оптимизацию объектов 

теплоснабжения, сокращение котельных № 3 и № 4 в. с. Крутиха и установка 

модульной котельной 4.6 МВТ в составе: модульный котельный зал, 

закрытый модульный зал угля и склад шлакозоловых отходов стоимостью 

35,8 млн. рублей. Провести работы по замене котлового оборудования и 

дымовых труб (Буян, Долганка, Прыганка).         

Проведены работы по ревизии запорной арматуры, частичной замене 

теплоизоляции, проведена  работа по замене участка тепловых сетей  в с. 

Крутиха (возле многоквартирного дома расположенного по ул. Северная 1А),  

частичный ремонт  тепловых сетей в с. Маловолчанка за счет средств 

местного бюджета.           



В 2023 году планируется провести капитальный ремонт тепловых сетей 

в с. Крутиха протяженностью 1,5 км., ориентировочная стоимость 10 млн. 

рублей.  

Для поддержания системы водоснабжения в рабочем состоянии по 

государственной программе Алтайского края «Обеспечение населения 

Алтайского края жилищно-коммунальными услугами на 2019-2024 годы» 

выполнены работы по техническому перевооружению (без элементов 

реконструкции) водозаборного узла   с. Заковряшино, капитальному ремонту 

(без элементов реконструкции) водозаборного узла в с. Крутиха (ХПП). 

Стоимость выполненных работ составила около 4 млн. рублей. 

Проведены  работы по замене участка водопроводных сетей (около 600 

метров) в п. Подборный за счет местного бюджета. Заменен участок 

водопроводных сетей  по ул. Целинная в с. Долганка (1700 м.) по программе 

поддержки местных инициатив.  

В 2023 году планируется провести капитальный ремонт скважины в с. 

Крутиха (Сагаи), начать работы по замене водопроводных сетей в с. Крутиха 

(правобережная часть).  

Несмотря на значительное обновление водоисточников района и замену 

водонапорных башен, острой проблемой остается состояние водопроводных 

сетей. 

В рамках государственной программы Алтайского края «Комплексное 

развитие сельских территорий Алтайского края на период 2020-2025 годы» в 

с. Крутиха по   ул. Гагарина за счет краевой субсидии и средств местного 

бюджета выполнено обустройство пешеходного тротуара на общую сумму 

3 478,3 тыс. рублей. 

В рамках государственной программы Алтайского края «Формирование 

современной городской среды на 2018-2024 годы» на 2023 год запланировано 

благоустройство сквера в с. Крутиха, ул. Ленинградская общей стоимостью 

4 440,0 тыс. рублей. 

В рамках мероприятий, проводимых правительством Алтайского края по 

распоряжению Губернатора Алтайского края, по приобретению специализир

ованной дорожной техники для муниципальных образований наш район 

получил новый автогрейдер для проведения различных видов земляных 

работ, ремонта, строительства, поддержания нормативного состояния 

автомобильных дорог по Крутихинскому району. 

 

Обеспечение  жильем  граждан 

 

В 2022 году в рамках государственной программы Российской 

Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утверждённой 

постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 №696 и  

государственной программы Алтайского края «Комплексное развитие 

сельских территорий Алтайского края», утверждённой постановлением 

Правительства Алтайского края от 20.12.2019 №530, получила субсидию 

одна семья на строительство жилого дома в размере 2 210 923 рубля, эта 



сумма разбита на 2 года: в 2022 году Министерство сельского хозяйства 

Алтайского края перечислила первый транш в сумме 1 300 000 рублей и в 

2023 году в соответствии с Законом Алтайского края от 30.11.2022 № 110-ЗС 

«О краевом бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

будет перечислен второй транш в сумме 910 923 рубля.                                                        

За 2022 год в Администрацию Крутихинского района обратилось 20 

граждан для признания их нуждающимися в улучшении жилищных условий, 

1 из них включен в список претендентов на получение социальных выплат на 

улучшение жилищных условий, 7 граждан получили документы 

нуждаемости в жилье, для получения льготного леса и 8 граждан получили 

документы нуждаемости в жилье, для получения земельного участка для 

строительства жилья. Для поддержки застройщиков на строительство и 

ремонт жилых домов и хозяйственных построек выделено 5 тыс. куб. м. 

льготного леса. 

   

Земельные и имущественные отношения 

 

В 2022 году Администрацией Крутихинского района был заключен 27 

договор аренды и 13 договоров купли-продажи земельных участков. 

Начисление арендной платы по действующим договорам за 2022 год 

составило 9 641,4 тыс. рублей, поступило 10 257,2 тыс. рублей. Продано 13 

земельных участков общей площадью 60 603 кв. м на сумму 579,1 тыс. 

рублей. 

Администрацией района ведется учет многодетных семей, имеющих 

право на безвозмездное получение в собственность земельного участка. На 

31 декабря 2022 года на учете состоит 7 семей, попадающих под данную 

категорию льготополучателей.  

В 2022 году из государственной собственности Алтайского края в 

муниципальную собственность Крутихинского района было передано здание 

пожарно – химической станции с земельным участком, расположенное по 

адресу: с. Прыганка, ул. Партизанская, 29 и посредством аукциона передано 

в аренду сроком на 5 лет, сумма аренды в год составила 82,6 тыс. рублей. 

По действующим договорам аренды муниципального имущества в 

районный бюджет поступило 101,2 тыс. рублей. 

 

Малое и среднее предпринимательство 

 

По данным Единого реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории Крутихинского района всего 

осуществляют деятельность 163 субъекта, в том числе 142 индивидуальных 

предпринимателей и 21 юридических лиц. Отмечается увеличение 

количества физических лиц, зарегистрированных в качестве 

налогоплательщика на профессиональный доход (так называемые 

самозанятые): с 6 человек в 2021 году до 13 граждан в 2022. Уровень 

среднемесячной заработной платы составил 17 500  рублей. 



 

Инвестиции 

 

В 2022 году муниципальный дорожный фонд Крутихинского района 

составил 8,6 млн. рублей, в том числе 4,4 млн. рублей субсидии краевого 

бюджета. В целях приведения автомобильных дорог общего пользования в 

безопасное и нормативное состояние было направлено на ремонт – 7 млн. 

рублей и  1,6 млн. рублей – на их содержание. 

В с. Крутиха по ул. Мелиораторов уложено 550 метров щебеночного 

покрытия, положено асфальтное покрытие по ул. Комсомольская. 

Благодаря денежному и трудовому участию жителей, а также средствам 

краевого бюджета в рамках проекта поддержки местных инициатив в с. 

Заковряшино обустроена детская игровая площадка, в с. Малолволчанка 

отремонтирована крыша сельского Дома культуры, в с. Крутиха обустроено 

кладбище и в с. Долганка отремонтирован участок водопровода. Общая 

сумма проектов составила 6,1 млн. рублей, из них из краевого бюджета 

привлечено 4,5 млн. рублей. Населением и юридическими лицами на 

реализацию проектов было внесено более 700 тыс. рублей, все остальное это 

средства местного бюджета. 

В текущем году победителями ППМИ стали проекты по ремонту 

водопровода в п. Подборном и с. Боровом, монтаж уличного освещения в с. 

Заковряшино и п. Радостном, обустройство детской спортивной площадки в 

с. Буян, благоустройство кладбища в п. Масляхе. 

 

Легализация трудовых отношений и состояние рынка труда 

 

На 1 января 2023 года численность официально зарегистрированных 

безработных в районе составила 233 человека,  уровень зарегистрированной 

безработицы по отношению к численности  трудоспособного населения  в 

районе 5,0%. В течение 2022 года в Крутихинский центр занятости населения  

в поиске подходящей работы обратилось 506 жителей района. Трудоустроено 

331 человек, из них 52 подростка. 

За отчетный период в банк вакансий поступило 464 предложений. 

Напряженность на официальном рынке труда составляет около 11 человек на 

одну вакансию. Это были не только профессии, не требующие 

квалификации, но и вакансии для высококвалифицированных специалистов.  

 В организации общественных и временных работ с начала года приняло 

участие 47 человек, организация временного трудоустройства безработных 

граждан испытывающих трудности в поисках работы 14 чел., 19 человек 

обратилось за получением государственной услуги о содействии 

самозанятости безработных граждан. 28 безработных гражданин прошли 

профессиональное обучение при финансовой поддержке службы занятости.  

Активная политика, проводимая в районе по легализации скрытой 

занятости, позволила продолжить работу с работодателями в рамках 

социальной ответственности перед работниками. Легализованы трудовые 



отношения с 132 работниками,  выполнение планового показателя составило 

101,5% .  

По итогам 2022 года среднемесячная заработная плата работников 

крупных и средних организаций района составила 27 890,9 рублей. 

 

Спорт 

 

Главной задачей физкультурно - массовой и спортивной работы в 

районе является вовлечение населения в систематические занятия 

физической культурой и спортом. За отчетный период доля населения, 

систематически занимающаяся физической культурой и спортом, составила 

51,3 % от общей численности населения при плановом показателе 53%. 

Для улучшения материально - технической базы спортивных объектов 

было использовано 200 тыс. рублей на приобретение спортивного инвентаря 

из местного бюджета. На организацию спортивных районных мероприятий 

было привлечено 173,5 тыс. рублей, в т. ч. из бюджета района – 123,5 тыс. 

рублей, бюджетов поселений - 30 тыс. рублей и спонсорские средства в 

сумме 20 тыс. рублей. В течение отчетного периода учащиеся школ 

принимали участие в межрайонных спортивных мероприятиях. На 

территории района были проведены  районные соревнования, в которых 

приняли участие более 300 спортсменов. На обновленном стадионе Волчно-

Бурлинского состоялись 35-тые юбилейные летние Олимпийские игры.         

 

Образование 

 

Важным ресурсом социального развития нашего района является 

образование.  

На территории Крутихинского района в 2022 – 2023 годах реализуются 

мероприятия региональных проектов «Современная школа», «Успех каждого 

ребенка», «Поддержка семей, имеющих детей», «Цифровая образовательная 

среда»  национального проекта «Образование». Все образовательные 

учреждения являются участниками указанных проектов.                                      

Система дошкольного образования в районе включает в себя 1 

дошкольное образовательное учреждение - МКДОУ  детский сад «Березка» с 

8 филиалами,  1  группой кратковременного пребывания детей, действующей 

на базе филиала Радостная основная общеобразовательная школа МБОУ 

«Крутихинская СОШ».  В детских садах функционирует 19 групп 

общеразвивающей направленности, которые посещают 326 детей от 1,5 до 7 

лет. 

Систему общего образования района представляют 4 образовательных 

учреждения (юридических лица) с 6 филиалами.  

В 2021 – 2022 учебном году в школах района  обучался 1195 учащихся, в 

том числе 492 в начальной школе. По ФГОС ОВЗ обучается 47 детей. А всего 

в общеобразовательных учреждениях в 2021-22 учебном году 

адаптированные программы  реализуются для 118 человек. В 2022 году 41 



выпускник получили аттестат о среднем общем образовании, из них 3 с 

отличием (Дюхина Мария МКОУ «Воляно-Бурлинская СОШ», Ушакова 

Анастасия, Чиркова Алина МБОУ «Крутихинская СОШ»),  87 выпускников 9 

класса получили аттестат об основном общем образовании. МБОУ 

«Крутихинская СОШ»  была участником программы «Доступная среда» и 

является центром по обучению детей с ОВЗ. 

В системе общего образования района трудится 180 педагогических 

работников. Кадровый педагогический состав района на протяжении 

нескольких лет остаётся стабильным. К сожалению, в последнее время 

система общего образования испытывает нехватку кадров. 14% педагогов 

составляют люди пенсионного возраста, учителей моложе 30 лет - 10 

человек, что составляет 8%. Все педагоги своевременно проходят повышение 

квалификации и профессиональную переподготовку.  

По программе "Земский учитель" за последние 3 года приехали 2 

учителя в Прыганскую  и   Заковряшинскую школы. 

В 2022 году 636 школьников района приняли участие в школьном  и 84 

школьника и муниципальном этапах всероссийской олимпиады, среди них 4 

призера. Учащаяся 9 класса МБОУ «Крутихинская СОШ» приняла участие в 

региональном этапе всероссийской олимпиады школьников по литературе. 

 В рамках федерального проекта «Современная школа» национального 

проекта «Образование» в Крутихинском районе открылись Центры 

естественно-научного и технологического профиля «Точка роста» на базе 

МБОУ «Крутихинская СОШ» и МКОУ «Долганская СОШ»  в  2021 году,  на 

базе МКОУ «Волчно-Бурлинская СОШ» в 2022 году.  

В рамках реализации федерального проекта «Цифровая образовательная 

среда» (ЦОС) в 2021 году  МБОУ «Крутихинская СОШ», в 2022 году МКОУ 

«Заковряшинская СОШ» получили новое цифровое оборудование: ноутбуки,  

серверы, видеокамеры. Данное оборудование помогает оптимизировать 

систему школьного образования и позволяет эффективно использовать 

современные технологии в процессе обучения.  

Для укрепления материально-технической базы школ, в 2022 году на 

сумму более 15 млн. рублей поступило оборудования из Министерства 

образования и науки: своевременно проводится замена школьных автобусов 

в 2022 году заменили 2 автобуса  (Крутихинская и Волчно-Бурлинская 

средние школы), школьные столовые и пищеблоки практически полностью 

оборудованы технологическим оборудованием и частично мебелью,  

постепенно меняется компьютерное оборудование школ,   мебель,  

спортивное оборудование.  

Систему дополнительного образования в районе  представляет МКУ ДО 

«Детско-Юношеский центр». В соответствии с региональным проектом 

«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» на 2022 год 

в районе достигнут показатель «Охват детей 5 - 18 лет дополнительным 

образованием» в 76%.  

В районе сохранена система детского летнего отдыха и оздоровления 

при  финансовой поддержке Администрации района. Для учащихся 



проведена оздоровительная смена в лагерях дневного пребывания, 

профильных лагерях, которые функционировали на базе школ.  

Одним из приоритетных вопросов остается работа по своевременному 

выявлению и устройству  детей - сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. На сегодняшний день на учете в органе опеки и попечительства 

состоит 50 детей (22 ребёнка в опекунских семьях, 28  – в приемных), из них 

40 школьников, 7 дошкольников, 3 СПУ. 

Приоритетными направлениями на 2023  остаются: 

выполнение указов и поручений Президента Российской Федерации В.В. 

Путина; 

обеспечение высокого качества образования в рамках реализации  

Федеральных государственных образовательных стандартов. 

повышение качества и доступности образования; 

реализация мер по повышению престижа профессии педагога, развитие 

кадрового потенциала в рамках Года педагога и наставника; 

реализация патриотического воспитания; 

совершенствование открытости системы образования. 

безопасность образовательного процесса и обеспечение здоровья детей.  

Проблемы и нерешенные вопросы остались: 

Все школы (кроме КСШ, ВБСШ) и детские сады нуждаются в 

капитальных ремонтах зданий, все ОУ в содержании зданий. 

Доступная среда для детей с ОВЗ (пандусы, таблички Брайля…). 

Обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической 

защищенности  в соответствии с современными требованиями. 

Обеспечение кадрами образовательных учреждений района.  

 

Культура 

 

Главными задачами культурно - досуговых учреждений в 2022 году 

являлись: подготовка и проведение мероприятий, посвященных Году 

народного искусства и нематериального культурного наследия, 85 - летию со 

дня образования Алтайского края. 

Чтобы предоставить качественные культурные услуги, нужна 

соответствующая материально техническая база. В 2022 году за счет средств 

краевой адресной инвестиционной программы (38 млн. рублей) и местного 

бюджета (2 млн. рублей) начались работы по реконструкции здания 

Районного дома культуры МКУК «Многофункциональный культурный 

центр».  

В июле 2022г. проведен текущий ремонт фасада здания центральной 

районной библиотеки (600 тыс. рублей), чем было положено начало для 

участия библиотеки в программе  модернизации внутрибиблиотечного 

пространства.  

В  октябре 2022 года благодаря краевой субсидии в сумме 700,8 тыс. 

рублей на обеспечение развития и укрепления материально-технической 

базы муниципальных домов культуры, где необходимым условием было 



наличие отремонтированного здания, в Заковряшинском СДК заменены 

старые кресла зрительного зала на новые театральные кресла более 

комфортные, соответствующие особенностям зала, противопожарным 

нормам.  

Маловолчанский  сельский клуб является местом притяжения всех 

жителей села. Сельчане, глава села  ценят свой клуб, прилагают много 

усилий для его содержания и развития. Многолетнюю проблему - ремонт 

крыши, осуществили за счет участия в программе поддержки местных 

инициатив, сумма субсидии составила 1 138 тыс. рублей. На 2023 год 

получено подтверждение депутата АКЗС Кувшиновой Н.С.,        о том, что в 

феврале  этого года поступит в бюджет района дополнительная субсидия  на 

проведение текущего ремонта Маловолчанского СДК. 

Объем бюджетного ассигнования на обеспечение деятельности 

культурно – досуговых учреждений в 2022 году составлял 12587,8 тыс. 

рублей, в том числе фонд заработной платы, подписка библиотечных фондов, 

социально-значимые мероприятия, командировки, частичный ремонт зданий, 

программа «Культура Крутихинского района 2021-2025гг.».    

Объем бюджетного ассигнования  сельсоветов на проведение  культурно 

– досуговых мероприятий составил в 2022 году 324 тыс. рублей. (Из них 

Волчно-Бурлинское 150 тыс. рублей, Буян 47 тыс. рублей, Прыганка 41 тыс. 

рублей, Крутиха 40 тыс. рублей, Маловолчанка 12 тыс. рублей, Заковряшино 

15 тыс. рублей, Долганка 10 тыс. рублей,   Подборный 5 тыс. рублей, Боровое 

4 тыс. рублей). 

 

Задачи на 2023год: 
Целями бюджетной и налоговой политики на 2023 год обозначены:  

безусловное достижение целевых показателей, определенных 

национальными проектами и региональными программами; реализация 

планируемых мероприятий, разработанных для индивидуальной программы 

социально-экономического развития Крутихинского района, 

способствующие повышению уровня и качества жизни населения, поддержке 

реального сектора экономики района. 

Ключевыми задачами бюджетной и налоговой политики определены: 

продолжение взаимодействия  органов местного самоуправления с 

главными администраторами налоговых и неналоговых доходов бюджета в 

целях улучшения качества администрирования доходов; 

сохранение и дальнейшее развитие налогового потенциала; 

безусловное исполнение принятых обязательств перед работниками 

бюджетной сферы, населением района, в том числе в части индексации 

оплаты труда и социальной поддержки отдельных категорий граждан, 

имеющих право на ее получение в соответствии с действующим 

законодательством; 

повышение финансовой дисциплины органов местного самоуправления; 

повышение качества взаимодействия между органами местного 

самоуправления как инструмента сохранения устойчивости и 



сбалансированности местного бюджета в условиях изменения бюджетного 

законодательства; 

сохранение оптимальной долговой нагрузки и обеспечение минимально 

возможной стоимости обслуживания долговых обязательств; 

совершенствование действующей практики реализации проектов по 

развитию общественной инфраструктуры, направленной на увеличение 

привлеченных источников – средств местного бюджета, бизнеса, населения; 

соблюдение открытости и прозрачности бюджетного процесса, 

финансовой грамотности граждан, поддержки и развития общедоступных 

информационно-аналитических ресурсов. 

Обеспечить: 

выплату заработной платы работникам муниципальных учреждений и 

отсутствие кредиторской задолженности по ней на 1 число каждого месяца;  

уплату страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, 

налога на доходы физических лиц, региональных и местных налогов и 

других обязательных платежей в бюджеты всех уровней и отсутствие 

кредиторской задолженности по ним;   

достижение целевых показателей повышения оплаты труда 

педагогических работников муниципальных учреждений дополнительного 

образования детей и работников муниципальных учреждений культуры в 

соответствии с указами Президента Российской Федерации; 

Осуществлять своевременное исполнение принятых расходных 

обязательств в целях недопущения образования просроченной кредиторской 

задолженности муниципального образования (включая поселения) к каждой 

отчетной дате по сравнению с 01.01.2023.  

Не допускать принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных 

собственными доходными источниками, а так же не отнесенных к 

полномочиям органов местного самоуправления.  

Осуществлять взвешенный подход к участию в государственных и 

инвестиционных программах с учетом финансовой возможности местного 

бюджета. 

 Обеспечить достижение показателей результативности, своевременное 

и в полном объеме выполнение принятых обязательств в соответствии с 

заключенными соглашениями на предоставление субсидий. 

Не допускать увеличения объема муниципального долга. 

Продолжится реализация принципа прозрачности бюджетной системы 

Крутихинского района, предусматривающая обязательную открытость для 

общества  процедур рассмотрения и принятия решений по проектам 

бюджетов и отчетов об их исполнении, а также обеспечения доступности 

утвержденных бюджетов и отчетов. Особое внимание будет уделено 

публикациям информации о бюджетном процессе на официальном сайте, а 

также средствах массовой информации. В целях расширения участия 

граждан в принятии решений, которые непосредственно затрагивают их 

интересы, получат развитие программы поддержки местных инициатив. 

 



Уважаемые депутаты! 

 

Благодарю Вас за совместную работу, которая является залогом наших 

дальнейших успехов и достижения результатов в социально-экономическом 

развитии района и повышении благосостояния его жителей. Только 

совместная реализация предусмотренных на текущий год первоочередных 

мероприятий позволит обеспечить стабильные условия для дальнейшего 

устойчивого развития Крутихинского района. 

 

Спасибо за внимание!! 


